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Abstrakt

Cílem práce je zjištění uplatnění meziplodin a jejich vliv v osevním postupu

v katastrálním území Krašovice u Čížové. První část diplomové práce se zabývá erozí,

protierozními opatřeními a meziplodinami. Ve druhé části je výpočet erozního smyvu

na dané katastrální území. Erozní smyv půdy na půdních blocích je vypočítán za

pomocí Wischmeier – Smithovi rovnice (USLE). Smyv je pak dále porovnán, za

použití osevních postupů a osevních postupů s uplatněním meziplodin.

Klíčová slova: meziplodiny, eroze, protierozní opatření, Wischmeier – Smithova

rovnice (USLE), osevní postup

Abstract

The aim of the work is to find out the application of intercrops and their

influence in crop rotation in the cadastral area of Krašovice u Čížové. The first part of

the thesis deals with erosion, anti-erosion measures and intercrops. In the second part

there is a calculation of erosion shear on given cadastral area. The erosion of soil on

the soil blocks is calculated using the Wischmeier-Smith equation (USLE). The wash

is then further compared, using crop rotation and crop rotation with the application of

intercrops.

Key words: intercrops, erosion, erosion control, Wischmeier - Smith equation

(USLE), crop rotation
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1. Úvod

Půda je jedním z našich nejcennějších přírodních zdrojů. Umožňuje rostlinám

růst, mnoho živočichů ji využívá pro svůj úkryt, zdroj obživy či obojí. Pro člověka je

důležitá díky své vlastnosti, kdy při správném obhospodařování má vlastnosti trvale

udržitelného rozvoje a to jak z hlediska zemědělského, tak z hlediska lesnického.

Pokud je ovšem půda špatně obhospodařována často se stává, že se znehodnotí, to

může způsobit několik věcí, ať už nevhodnou agrotechnikou, velkým odlesňováním,

nadměrnou pastvou či nadměrným používáním pesticidů. To může mít za následek

degradaci půdy a erozi. Erozi bychom se měli snažit držet, v co nejpřijatelnějších

mezích, aby nebyl odnos půdy v zemědělsky využívaných oblastech, tak velký.

Eroze je sama o sobě celosvětový problém, avšak v minulosti došlo ke

zvyšování kvality zemědělské výroby v České republice a to ji zařadilo v Evropě na

první místo ve velikosti půdních bloků, navíc se při scelování rušily polní cesty,

zatravňovali se údolnice, rozorávaly se meze, tím se eroze zvýšila. Nejvíce je půda

ohrožena vodní erozí (v ČR je ohroženo okolo 50% všech půd), kdy dešťové kapky

rozrušují půdu a voda je pak odnáší na jiné místo, to má za následek zanášení koryt,

snižování výnosnosti půdy, zhoršování půdy a dalších. Eroze může být snížena

protierozními opatřeními, jako je správný osevní postup, orba po vrstevnici, meze, ale

také zařazení meziplodin. Průměrná roční ztráta půdy může být vyjádřena pomocí

Wischmeier - Smithovi univerzální rovnice (USLE), která byla publikována roku

1978. Tato rovnice vyjadřuje vyčíslitelný účinek hlavních faktorů, který ovlivňuje

vodní erozi způsobenou přívalovým deštěm. Výsledkem rovnice je průměrná

dlouhodobá roční ztráta půdy v t.h-1/rok. Pokud máme menší povodí, můžeme také

využít metodu CN křivek, kdy je srážka rozdělena na ztráty a efektivní déšť.

Meziplodiny se vysévají mezi dvě hlavní plodiny, tak aby zlepšily a udržely

podmínky v půdě. Měli by být vybírány tak, aby vrstva, kterou vytvoří v porostu, byla

co nejrychleji utvořena a tím se zabezpečila ochrana půdy, v co nejkratším čase.

Meziplodina má vícero využití, nejenže vytvoří souvislou vrstvu a tím sníží

rozrušování půdy během srážek a přívalových dešťů, ale sníží výpar vody z půdy a

navrátí dusík, který si během růstu vzala, zpátky do půdy ve chvíli rozkladu, také je

velmi dobrá proti růstu plevelu, či jsou schopné omezit škůdce, či choroby (např.

ředkev olejná).
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2. Literární rešerše

2.1 Pozemkové úpravy

Pozemkové úpravy, přesněji řečeno jejich projektování, můžeme označit za

vědní disciplíny, které sjednocují klíčové poznatky z příbuzných, či přípravných

oborů, tím se problémy, které se týkají převážně půdního fondu, řeší souhrnně

(Rybársky a kol., 1991). Pozemkové úpravy (dále jen PÚ) jsou sepsány v zákoně č.

139/2002 Sb. Zákon o pozemkových úpravách a pozemkových úřadech a o změně

zákona č. 229/1991 Sb., o úpravě vlastnických vztahů k půdě a jinému zemědělskému

majetku, ve znění pozdějších předpisů a také ve vyhlášce č. 13/2014 Sb., o postupu při

provádění pozemkových úprav a náležitostech návrhu pozemkových úprav.

V zákoně 139/2002 Sb, je psáno, že: „ se pozemkové úpravy řeší ve veřejném

zájmu prostorově a funkčně uspořádávají pozemky, scelují se nebo dělí a zabezpečuje

se jimi přístupnost a využití pozemků a vyrovnání jejich hranic tak, aby se vytvořily

podmínky pro racionální hospodaření vlastníků půdy. V těchto souvislostech původní

pozemky zanikají a zároveň se vytvářejí pozemky nové, k nimž se uspořádávají

vlastnická práva a s nimi související věcná břemena v rozsahu rozhodnutí podle § 11

odst. 8. Současně se jimi zajišťují podmínky pro zlepšení kvality života ve venkovských

oblastech včetně napomáhání diverzifikace hospodářské činnosti a zlepšování

konkurenceschopnosti zemědělství, zlepšení životního prostředí, ochranu a zúrodnění

půdního fondu, lesní hospodářství a vodní hospodářství zejména v oblasti snižování

nepříznivých účinků povodní a sucha, řešení odtokových poměrů v krajině a zvýšení

ekologické stability krajiny. Výsledky pozemkových úprav slouží pro obnovu

katastrálního operátu a jako neopomenutelný podklad pro územní plánování.“

Pozemkový úřad (dále jen PÚř) zpravidla s ročním předstihem oznámí

předpokládaný termín zahájení PÚ příslušnému katastrálnímu úřadu a dotčené obci.

Dále podle vyhlášky č. 13/2014 Sb., PÚř postupuje při určení obvodu pozemkových

úprav tak, že do obvodu zahrne pozemky, které posoudil jako nezbytné pro dosažení

cílů PÚ a obnovy katastrálního operátu, s přihlédnutím k požadavkům vlastníků

pozemků, příslušné obce a katastrálního úřadu. Dále zákon č 139/2002 Sb. uvádí, že

náklady, které jsou spojené s PÚ, hradí stát, ale na jejich úhradě nákladů se mohou

podílet i účastníci pozemkových úprav, popřípadě i jiné fyzické a právnické osoby,

mají-li zájem na provedení pozemkových úprav. Pokud jsou PÚ vyvolány stavební
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činností, hradí tyto náklady stavebník a to v závislosti na rozsahu území dotčeného

stavbou.

Pozemkové úpravy můžeme rozdělit do dvou skupin a to na jednoduché

pozemkové úpravy a komplexní pozemkové úpravy.

Jednoduché pozemkové úpravy (dále jen JPÚ) se dělají za účelem vyčlenit půdu

jednotlivým hospodářským subjektům s cílem vytvořit vhodné podmínky pro

hospodaření, z toho vyplývá, že JPÚ se řeší na malém území a to za účelem vyřešení

pouze některých hospodářských potřeb, jako je například urychlené scelení pozemků,

lokální protierozní ochrana nebo protipovodňové opatření (zákon 139/2002 Sb.).

Komplexní pozemkové úpravy (dále jen KPÚ) se řeší na celé katastrální území

pozemkové úpravy, kromě zastavěného území (Ministerstvo zemědělství, 2011). KPÚ

tedy komplexně řeší nové uspořádání pozemků, zajištění jejich zpřístupnění,

protierozní ochranu, vodohospodářské poměry a další. To vše se dělá v souladu

s požadavky a záměry územního plánování (Jonáš a kol., 1990).

Plán společných zařízení

Návrh plánu společného zařízení, je soubor opatření, které mají za úkol

zabezpečit naplnění jednoho z hlavních cílů KPÚ a to je vytvoření podmínek

k racionálnímu hospodaření a k zabezpečení ochrany přírodních zdrojů. V souboru

těchto opatření je hlavně zpřístupnění pozemků pomocí polních nebo lesních cest,

mostky, propustky, železniční přejezdy a další. Další je protierozní opatření, které má

chránit půdní fond a to zejména větrolamy, zasakovacími pásy, průlehy a dalšími.


[…]


• landuse – vegetační pokryv, způsob obdělávání pozemků; orná půda, kde se pěstují

hlavně obilniny
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• předchozích vláhových podmínek – dáno úhrnem srážek v předchozích dnech

Měsíční úhrn srážek - HS = 44,5 mm p = 0,1 (1 x za 10 let)

HS2 = 19,6 mm p = 0,5 (1 x za 2 roky)

Plocha subpovodí - P 1,019 km2

Potencionální retence povodí se spočetla pomocí výpočtu – A = 25 * (
1000

𝐶𝑁
− 10).

Potenciální retence povodí – A = 80,2 mm.

Výška přímého odtoku se vypočítala pomocí vzorce – H0 =
𝐻5−0,2∗𝐴 2

𝐻5+0,8∗𝐴

Výška přímého odtoku vyšla H0 = 7,45 mm.

Doba koncentrace

Doba doběhu (koncentrace) TC = plošný povrchový (Tta) + soustředěný o malé

hloubce (Ttb) + soustředěný v otevřeném korytě (Ttc)

Plošný povrchový:

n - Manningův součinitel drsnosti (0,05)

Tta = l - délka proudění [m] (cca 100 m)

HS2 - úhrn 24 - hodinové srážky s dobou

opakování 2 roky

Tta = 0,30 h HS2 = 19,6 mm

Soustředěný odtok o malé hloubce:

Ttb =
𝑙

3600∗𝑣
l – délka proudění [m] l = 988 m

Ttb = 0,06 h v – průměrná rychlost [m/s] v = 4,918
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Doba doběhu soustředěného odtoku v korytě:

Ttc =
𝑙

3600∗𝑣
l – délka koryta [m] l = 5

Ttc= 0,00 h

Jednotkový kulminační průtok:

Hs = 44,5; CN = 76 
𝐼𝛼

𝐻𝑠
= 0,3; TC = 0,36 = 0,4

qpH = 500

Kulminační průtok:

QpH = 0,00043 * qpH * P * H0 * f

QpH - kulminační průtok [m3/s]

qPH - jednotkový kulminační průtok

P - plocha povodí [km2]

H0 - výška přímého odtoku [mm]

f - opravný součinitel pro rybníky a mokřady,

1,24% => f = 0,87

QpH = 0,00043 * 500 * 1,019 * 7,45 * 0,87

QpH = 1,42 m3 . s-1

58

Mapa č. 4: Subpovodí a propustek (autorka)
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6. Závěr

Eroze je jev, který způsobí, že vrchní vrstva půdy je odnášená a sedimentovaná

na jiném místě, nejčastější pod půdním blokem. V České Republice je nejčastější eroze

větrná a vodní, která nevratně poškozuje ornou půdu. Na zemědělských půdách eroze

ohrožuje produkční, ale i mimoprodukční funkci a zároveň způsobuje vysoké škody.

V diplomové práci jsem měla zjistit, zda je možné, po zařazení meziplodin do

osevního postupu, snížit erozní smyv půdy. Za pomoci Wischmeier – Smithovi rovnice

jsem byla schopná dokázat, že se odnos půdy snížil a to díky prodloužením

vegetačního krytu na půdních blocích, ale na svažitějších pozemcích by to nestačilo,

tam bych doporučila uplatnit jiné protierozní opatření, jako například terasami, či

protierozními mezemi.

Z výpočtu je patrné, že faktor C nejvíce ovlivňuje rovnici, a také, že nám ho

zvedají plodiny, které jsou širokořádké, v tomto případě se jedná hlavně o kukuřici na

siláž. Abychom faktor C snížily, je dobré se okopaninám vyhnout, ale pokud toto není

z nějakého důvodu možné, lze poupravit i faktory L, S a P. Faktor délky, lze upravit

tak, že pozemek rozdělíme a tím snížíme i jeho sklon. Svažitost pozemku můžeme

snížit i terasami, protierozními mezemi a dalším.

Z mého hlediska posouzení, je zařazení meziplodin do osevních postupů velmi

vhodné, jak nám výpočty ukázali, meziplodiny dokáží snížit riziko erozního ohrožení.

Ovšem u velmi vysokého erozního smyvu, kdy ohrožení vyšlo vysoké i se zařazenými

meziplodinami bych doporučila přidat k meziplodinám i jiné protierozní opatření, jako

je vrstevnicové obdělávání, hrázkování a další nebo bych volila pozemek dokonce i

zatravnit.

Aby meziplodiny dokázali plnit své funkce a jejich účinek byl pozitivní a ne

jen zdánlivý, musíme s nimi počítat již v sestavování osevního postupu a to tak, aby

nám osevní postup zpestřovali a zlepšovali.
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vodohospodarska-opatreni

Obrázek č. 2: Sběrný příkop, k. ú. Hořany, Janeček a kol M. a kol, 2012

Obrázek č. 3: Záchytný příkop na Holém kopci v Kobylí -

https://www.geomat.cz/reference/protierozni-ochrana/zachytny-prikop-na-holem-

kopci-v-kobyli/
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9. Přílohy

Mapa č. 2: Rozdělení půdních bloků (autorka)
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Foto č. 1: Půdní blok č. 1 (Šímová Kristýna)

Foto č. 2: Půdní blok č. 3 (Šímová Kristýna)
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Foto č. 3: Půdní blok č. 14 (Šímová Kristýna)

Foto č. 4: Půdní blok č. 14 (Šímová Kristýna)
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Foto č. 5: Půdní blok č. 3 (Šímová Kristýna)

Foto č. 3: Půdní blok č. 15 (Šímová Kristýna)
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Foto č. 3: Půdní blok č. 19 a půdní blok č. 7 (Šímová Kristýna)

Foto č. 3: Půdní blok č. 9 (Šímová Kristýna)
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Foto č. 3: Půdní blok č. 5 (Šímová Kristýna)

Foto č. 3: Půdní blok č. 13 (Šímová Kristýna)
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