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 Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích
Zemědělská fakulta

Hodnocení diplomové práce - oponent

Studijní program: N4106 Zemědělská specializace

Studijní obor: Pozemkové úpravy a převody nemovitostí

Akademický rok: 2018/2019

Název práce: Uplatnění meziplodin jako stabilizujícího prvku v protierozní ochraně

Student: Bc. Kristýna Šímová

Katedra: krajinného managementu

Vedoucí práce: doc. Ing. Pavel Ondr, CSc.

Oponent: Ing. Jana Bulová

Pracoviště oponenta: SZIF České Budějovice

Hlediska

Stupeň hodnocení Nelze

A B C D E F hodnotit

1 Splnění požadavků zadání X

2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X

3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X

4 Vhodnost metodiky řešení x

5 Využití metod zpracování výsledků X

6 Interpretace výsledků, diskuse X

7 Formulace závěrů práce X

8 Odborný přínos práce a její praktické využití X

9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X

10 Formální úprava práce a jazykové zpracovaní X

Hodnocení vyznačte X (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

(hodnocení A odpovídá známce 1, B - 1 minus, C - 2, D - 2 minus, E - 3, F - 4)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

1. Jaké další funkce kromě protierozní plní meziplodiny?
2. Z jakých fondů jsou financovány pozemkové úpravy resp. protierozní opatření?

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): ano

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně): Velmi dobře

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a)

Datum 25. 4. 2019 Podpis oponenta